



Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Børn og Familie

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Sundhedstjenesten har været på besøg i Bistrup Have den 11. december 2023. Ved besøget deltog daglig leder Jeannet Markussen og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen.

Indledende samtale

Den daglige leder Jeannet Markussen oplyser:

Normering:

Der kan være op til 33 vuggestuebørn og 66 børnehalebørn og der er i alt 13 børnetoiletter i huset.

Efter renovering af toiletrummene er der kun ét puslebord i børnehaven. Det betyder kø ved puslepladsen.

Rengøringsstandard:

Der er afsat meget kort tid til rengøringen og niveauet er svingende. Det kniber især i hjørner og bag døre. Gulvet i vuggestuegarderoben er defekt, hvilket vanskeliggør rengøring. Der er god dialog med rengøringspersonalet og den tilsynsførende. Det pædagogiske personale kan blive bedre til at klargøre lokalerne til rengøring.

Indeklima:

Fyret fungerer ustabil, hvilket betyder, at der kan være meget koldt i vuggestuen. Det er ved at blive undersøgt/udbedret.

Sygefravær:

Generelt lavt. I perioder ophobning af smitsomme sygdomme i vuggestuen.

Hygiejneprocedurer og sundhedspolitik:

Personalet har fokus på hygiejneprocedurer for eksempel ved bleskift med særligt fokus på håndhygiejne. Forældrene vasker hænder med børnene morgen og eftermiddag og en gang om året afholdes

hygiejneuge, blandt andet med håndvaskesange og vask af legetøj og møbler sammen med børnehavebørnene.
Der er procedurer for klargøring af lokalerne til rengøring.

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved hygiejnebesøget i Bistrup Have i 2017 fremstod lokalerne ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Det anbefales

at skiftetøj og andre ting, der skal være let tilgængelige i puslerum, opbevares i kasser eller trådkurve, der er lette at rengøre.

at anbringe en skraberist uden for indgangsdørene, så sand, grus og jord kan skrubes af fodtøjet inden man kommer ind i garderoben.

Ved besøget i 2023 fulgte vi op på disse anbefalinger:
Skiftetøj mm. Opbevares nu i plastikkasser, men der er stadig enkelte flettede kurve.
Der er skraberiste ved indgangsdørene i børnehaven.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, soverum, toiletter og puslerum, garderober og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige og rengøringsvenlige. I børnehavens alrum har de fleste møbler hjul, så de er lette at flytte i forbindelse med rengøring. Legetøj opbevares på åbne hylder og i lukkede kasser. Der er næsepuddestationer på alle stuer med håndsprit og papir. Linoleumsgulvene er slidte og i køkkenet i børnehaven er linoleumbordpladen ved vasken defekt.

Toiletter:

Ryddelige. Håndvaske, armatur, toiletter og gulve er rene. Der er adgang til flydende sæbe, papirhåndklæder engangshandsker og -forklæde samt overflade- og hånddesinfektionsmiddel.

Puslerum:

Rene og velindrettede. Der er let adgang til flydende sæbe, vaskeklude, engangshandsker og -forklæde samt overflade- og

hånddesinfektionsmiddel. Puslemadrasserne er hele og uden revner. En reol er meget slidt. I rummet opbevares overtøj, tøjdyr og maleforklæder mm.

Soverum/krybberum:

Ryddelige. Hvert barn har sin dyne, pude og madras mærket med navn. Sengetøj og madrasser opbevares særskilt under tørre, ventilerede forhold

Garderobes:

I vuggestuen er en stor velindrettet og ryddelig garderobe tæt ved indgangsdøren. Garderobemoduler er på hjul, så de er lette at flytte. Måtter i måtteordning.

Depotrum:

I kælder: Ryddeligt, rummeligt og velindrettet med reoler som er løftet over gulvet, så rengøring lettes.

I tidligere garderobe, tæt ved stue og puslerum: velindrettet og ryddeligt.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Bistrup Have fremstår lokalerne pæne og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Bistrup Have overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der blev vurderet ved besøget.

I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Det vil sige, at inventaret skal kunne tåle overfladedesinfektion og at der skal være så få ting i rummet som muligt.

Det anbefales derfor, at fjerne alt unødvendigt inventar fra rummene, for eksempel tøjdyr og overtøj.

Den slidte reol i puslerummet og det defekte linoleumbord ved køkkenvasken bør repareres eller udskiftes

Rudersdal marts 2024

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk

Yderligere information

Hygiejnerapport Bistrup Have 2017
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet's intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)